[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  06.05.2016г. № 23
с.Титово
Об утверждении Положения о сельском старосте

На основании статьи 33 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановляю:

 1.
Утвердить прилагаемое Положение о сельском старосте.

 2.
Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Титовского сельского поселения и официальном сайте Промышленновского муниципального района в разделе «Поселения».
 3.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	 Глава Титовского  сельского  поселения
	       В.Д. Черкашин

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

администрации Титовского

сельского поселения

от 06.05.2016 г. №   23

Положение

о сельском старосте

1. Общие положения

1.1. Сельский староста (далее – Староста) представляет интересы населения соответствующего сельского населенного пункта, взаимодействуя с органами местного самоуправления поселения, на территории которого он расположен.

1.2.  Староста осуществляет свою деятельность на территории сельского населенного пункта, не являющегося административным центром поселения.

1.3. Староста осуществляет свою деятельность на общественных началах. За многолетний, добросовестный труд в данной должности староста может награждаться ценными подарками, грамотами, благодарностями.

2. Порядок назначения и срок полномочий Старосты

2.1. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет, обладающий избирательным правом и постоянно проживающий на территории соответствующего населенного пункта.

2.2. Староста назначается главой Титовского сельского поселения (далее – глава поселения) с учетом мнения населения сельского населенного пункта.

2.3. Старостой не может быть назначено лицо:

1) имеющее гражданство иностранного государства;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

2.4. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.

2.5. На срок полномочий Старосте выдается удостоверение, являющееся документом, подтверждающим его полномочия.

2.6. Список назначенных старост Титовского сельского поселения размещается на сайте Промышленновского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

2.7. Полномочия Старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.

2.8. Полномочия Старосты прекращаются досрочно главой поселения в случаях:

1) личного заявления Старосты о досрочном прекращении полномочий;

2) неудовлетворительной оценки населением деятельности Старосты;

3) переезда Старосты на постоянное место жительства за пределы территории поселения, на которой осуществляется его деятельность;

4) вступления в силу обвинительного приговора суда в отношении Старосты или признания его судом недееспособным (ограниченно дееспособным);

5) приобретения гражданства иностранного государства или прекращения гражданства Российской Федерации;

6) смерти

3. Взаимодействие Старосты с органами местного самоуправления сельского поселения

3.1. Староста:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления соответствующего сельского поселения по вопросам жизнеобеспечения сельского населенного пункта, благоустройства территории, жилищно-коммунального хозяйства, обеспечения населения топливом, водой, электричеством;

2) взаимодействует и оказывает содействие органам местного самоуправления по вопросам общественной безопасности, предупреждению чрезвычайных ситуаций, неблагоприятной экологической обстановки и иным вопросам в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Кемеровской области;

3) информирует главу поселения о проделанной работе.

4) доводит до населения сельского населенного пункта информацию, полученную от органов местного самоуправления, государственных органов, по вопросам обеспечения безопасности граждан;

5) проводит встречи жителей сельского населенного пункта, направляет по их результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления.

3.2. Органы местного самоуправления Титовского сельского поселения:

1) содействуют Старосте в решении вопросов, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего Положения;

2) информируют Старосту по вопросам обеспечения безопасности граждан;

3) рассматривают обращения и предложения старосты;

4) осуществляют внеочередной прием старосты;

5) информируют Старосту о готовящихся общественных мероприятиях.